ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZESSEIS DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às dez horas, na sala 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Ruy Coimbra Charão, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em vinte de junho do corrente ano. Pauta: 1) Solicitação de dispensa de disciplina; 2) Solicitação de prorrogação para conclusão de curso; 3) Solicitação de prazo para realização da qualificação oral - DO; 4) Credenciamento de professores; 5) Solicitação de serviço voluntário de Clóvis Gonzaga; 6) Solicitações de abertura de disciplina de Tópicos; 7) Designação de bancas de qualificação de Doutorado – prova escrita; 8) Editais dos Processos Seletivos para ingresso aos cursos de Mestrado e Doutorado; 9) Escola de Verão; 10) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores, Alcides Buss, Cleverson Roberto da Luz, Daniel Gonçalves e Virgínia Silva Rodrigues, e os acadêmicos Felipe Augusto Tasca e Celso Carvalho Antunes Junior. Esteve ausente o professor Maicon Marques Alves. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foi analisado e aprovado a solicitação de dispensa da disciplina de Topologia, feita pelo discente Natã Machado. 2 Foi analisado e  aprovado a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso de Metrado, da aluna Alessandra Piske, por três meses, a partir do mês corrente. 3) Foi analisado a solicitação de prazo adicional, da discente Samara Costa Lima, para a realização do exame de qualificação oral do curso de doutorado, para o mês de Setembro do corrente ano, tendo em visa a mudança em sua área de pesquisa, sendo aprovada por unanimidade. 4) Foi colocado para análise os pareceres da Comissão de Credenciamento, de nº 08/2016, nº 01/2016 e nº 02/2016. Após análise das solicitações e dos pareceres o Colegiado Delegado decidiu pelo credenciamento do professor Rômulo Maia Vermersch, no corpo de colaboradores, e dos professores Jáuber Cavalcante de Oliveira e Juliano de Bem Francisco, no corpo permanente, para o período de três anos, a partir da data de hoje. 5) Foi analisada e aprovada a solicitação do professor Clóvis Caesar Gonzaga, para admissão como Professor Voluntário, a partir de junho do corrente ano, tendo em vista que seu contrato anterior se encerrou em fevereiro passado. 6) Após analise dos planos de ensino para oferecimento de disciplinas regulares e de tópicos para o segundo semestre do corrente ano, foram aprovados os seguintes: Tópicos em Otimização Convexa, do professor Maicon Marques Alves, a ser oferecido para a discente Samara Costa Lima; Tópicos Avançados em Dinâmica Simbólica, do professor Marcelo Sobottka, a ser oferecido para a discente Fernanda Ronssani Figueiredo; Disciplina Grupos Finitos e suas Representações, da professora Virgínia Silva Rodrigues; Disciplina Métodos de Elementos Finitos de Galerkin Descontínuo para Problemas de Fluxos Multifásicos em Meios Porosos, do professor Igor Mozolevski e Disciplina Grupóides, Semigrupos Inversos e suas C*-álgebras, do professor Alcides Buss. 7) Foram analisadas e aprovadas as seguintes bancas examinadoras de prova escrita, do curso de doutorado: para Área de Álgebra os professores Virgínia Silva Rodrigues e Sérgio Tadao Martins; para Área de Análise Numérica os professores Fermín Sinforiano Viloche Bazan e Douglas Soares Gonçalves; para Área de Geometria os professores Abdelmoubine Amar Henni e Marianna Ravara Vago; para Área de Equações Diferenciais os professores Jardel Morais Pereira e Miguel Ângel Alejo Plana; para Área de Análise os professores Cleverson Roberto da Luz e Giuliano Boava.  8)  Foram analisados e aprovados os Editais de Seleção para ingresso aos cursos de mestrado e doutorado, para o primeiro semestre de dois mil e dezessete. 9) Foi  informado pelo coordenador que os professores Paulo Mendes de Carvalho Neto e Leandro Morgado serão os responsáveis pela organização da Escola de Verão 2017. 10) Foi analisada e aprovada a solicitação para composição de banca examinadora de dissertação de Mestrado do aluno Domingos Samanjata, sendo composta pelos professores Cleverson Roberto da Luz (orientador e presidente), Cleuzir da Luz (UDESC), Ruy Coimbra Charão, Jáuber Cavalcante de Oliveira e Paulo Mendes de Carvalho Neto. 11) Tendo em vista o término do contrato temporário da professora Mihaela Loredana Balislescu em outubro de 2016, foi analisado o relatório das atividades desenvolvidas, tanto de graduação como de pesquisa da professora, com vista a solicitação de prorrogação, sendo aprovado a renovação de seu contrato pelo período de mais dois anos. 12) Foi analisado e aprovado uma nova solicitação dos discentes para alteração do calendário das provas escritas de qualificação do curso de doutorado, para se realizados exames escritos no final de segundo semestre para os alunos que já estejam cursando o segundo ano do doutorado. Também foram aprovadas as seguintes alterações, que deverão futuramente constarem no Regimento Interno e Estrutura Currricular do curso de Doutorado: a) em caso de reprovação no exame de qualificação, prova escrita, o discente deverá  refaze-lo obrigatoriamente na próxima oportunidade, e na mesma área de estudos que foi reprovado; b) o discente deverá realizar a primeira prova escrita até o início do quarto semestre e a segunda prova escrita até o início do quinto semestre letivo; c) o discente somente poderá realizar a segunda prova escrita, após aprovação na primeira prova escrita. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às onze horas e cinquenta e quatro minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, vinte e três de junho de dois mil e dezesseis.